世界新闻 2024年1月19日 星期五
值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：杨千懿 检校：招志云 陈旭辉A11

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

三亚市国有建设用地使用权挂牌出让公告 三自然资告字〔2024〕1号

根据三亚市人民政府《关于挂牌出让海棠湾国家海岸休闲园区控规HT07-01-01和HT07-01-02地块国有建设用地使用权有关事项
的批复》（三府函〔2024〕60号），经市政府批准，现将一幅国有建设用地使用权挂牌出让及有关事项公告如下：

一、挂牌出让宗地基本情况和开发建设要求：
（一）挂牌出让宗地基本情况：本次挂牌出让宗地位于海棠湾国家海岸休闲园区控规HT07-01-01和HT07-01-02地块，面积

130619.38平方米，用地四至及界址坐标详见地块勘测定界图。其中：1.控规HT07-01-01地块面积为66229.95平方米。2.控规HT07-01-
02地块面积为64389.43平方米。经核查《三亚市国土空间总体规划（2021—2035年）》“三区三线”划定成果，海棠湾国家海岸休闲园区控规
HT07-01-01和HT07-01-02地块位于城镇开发边界（城镇集中建设区）内，不涉及占用永久基本农田和生态保护红线。根据《三亚海棠湾
国家海岸休闲园区控规（修编）》成果图纸及《关于同意三亚海棠湾国家海岸休闲园区控规HT07-01-01、HT07-01-02、HT07-01-03、
HT07-01-04地块及周边道路规划修改的批复》，该宗地用地规划性质均为二类城镇住宅用地（用地代码：070102），对应土地用途为城镇住
宅用地（市场化商品住房）。

2024年1月13日，三亚市人民政府出具了《关于海棠湾国家海岸休闲园区控规HT07-01-01和HT07-01-02地块用地具备净地出让
条件的证明》，证明海棠湾国家海岸休闲园区控规HT07-01-01和HT07-01-02地块约196.02亩用地土地依法收回工作已完成。三亚市海
棠区人民政府已与被征地单位签订了《征收土地补偿协议书》和被收回单位签订了《国有用地收回补偿协议书》，土地补偿款、安置补助费、青
苗及地上附着物补偿费用等款项已支付到位，相关征地材料现存于海棠区人民政府。目前地块上的附着物已清表，无法律经济纠纷，土地开
发利用规划条件明确，符合土壤环境质量要求。地块周边可以满足施工建设所需的水、电供应，相关设备、机械可以进场施工作业。该宗地具
备净地出让的条件。经我局核查，该宗地不属于非法占地、违法建设行为已经处置到位并组织供应的土地。

该宗地概况及规划指标等情况详见下表：

控规编号

HT07-
01-01
HT07-
01-02

合计

备注：HT07-01-01和HT07-01-02地块配套公共服务设施项目包括社区卫生服务站、文化活动站、小型多功能运动场地、菜市场或生鲜超市、社区
商业网点（超市、药店、洗衣店、美发店）、便利店（菜点、日杂等）、老年人日间照料中心，其他规划指标及要求详见分图则。

土地面积
（㎡）

66229.95

64389.43

130619.38

用地规划
性质

二类城镇住
宅用地（用
地代码：
070102）

/

土地用途

城镇住宅
用地（市场
化商品住

房）

/

使用年
限（年）

70

/

规划指标

容积率

≤1.5

/

建筑高度
（m）

≤54

/

建筑密度
（%）

≤30

/

绿地率
（%）

≥40

/

评估单价
（元/㎡）

18375

18374

/

评估总价
（万元）

121697.5331

118309.1387

240006.6718

耕地开垦费
及耕地占用
税（万元）

2293.3590

2116.6840

4410.0430

合计（万元）

123990.8921

120425.8227

244416.7148

根据《海南省自然资源和规划厅关于下达2023年市场化商品住
宅用地计划的通知》（琼自然资用〔2023〕247号）精神，控规HT07-
01-01和HT07-01-02地块已列入我市市场化商品住宅用地计划。

根据《海南省产业用地控制指标》及三亚市现代服务业产业园管
理委员会《关于出具海棠湾控规HT07-01-01和 HT07-01-02地
块竞买资格条件的复函》（三服园管函〔2024〕36号）的规定，该地块
拟建设住宅项目，属于房地产业中的住宅用地，因此该宗地的投资强
度指标为500万元/亩，年度产值和年度税收不设指标。以上出让控
制指标按规定列入《海南省产业项目发展和用地准入协议》，属该协
议内容的组成部分。

结合该宗地所在区位、土地用途情况，本次拟出让宗地适用的基
准地价情况如下：城镇住宅用地基准楼面地价为4660元/建筑㎡，折
合土地单价为776.67万元/亩（设定容积率为2.5）。根据有资质的土
地评估中介机构评估，并经评估专家小组评审通过，该宗地土地评估
总价为240006.6718万元。具体情况为：1.控规HT07-01-01地块
土地评估单价为18375元/㎡（折合1225.00万元/亩），土地评估价为
121697.5331 万元。2. 控规HT07-01-02 地块土地评估单价为
18374元/㎡（折合1224.93万元/亩），土地评估价为118309.1387万
元。

该宗地在办理农用地转用及征收手续时，涉及占用农用地。根
据该项目办理农用地转用手续时易地补充耕地指标价格标准及《海
南省实施〈中华人民共和国耕地占用税暂行条例〉办法》（海南省人民
政府令第 217 号）的规定，该宗地涉及耕地开垦费3984.45万元，耕
地占用税425.593万元。

综上，该宗地土地评估价、耕地开垦费和耕地占用税合计
244416.7148万元。因此，确定以244417万元作为该宗地挂牌出让
起始价。

（二）开发建设要求：1.竞买人须在竞买初审前与三亚市现代服
务业产业园管理委员会对接，完全知晓该宗地《海南省产业项目发展
和用地准入协议》内容。同时，竞买人须在签订《挂牌出让成交确认
书》后5个工作日内与三亚市现代服务业产业园管理委员会签订《海
南省产业项目发展和用地准入协议》，并严格按照《海南省产业项目
发展和用地准入协议》约定内容进行开发建设和经营管理，否则将承
担相关违约责任。2.竞得人取得土地使用权后，要严格按照规划要

求和合同约定，及时动工兴建，并按合同约定期限建成，若在规定的
期限内不能建成，应向市人民政府申请延期。否则，市人民政府将依
法无偿收回土地使用权。3.根据三亚市住房和城乡建设局《关于在
住宅用地出让公告中增加物业管理相关条款的函》（三住建函〔2022〕
3222号），竞得人需择优选取并委托诚信、业绩、管理水平较好的物
业服务企业提供性价比高的物业服务，并鼓励及支持业主成立业主
委员会，维护业主的合法权益，物业服务收费参考政府参考价。同时
需严格按照《三亚市物业管理实施办法》相关规定执行。4.根据《海
南省住房和城乡建设厅关于明确本地居民多套住房限购政策及现房
销售有关问题的通知》（琼建房〔2022〕105号）及《关于对海棠湾国家
海岸休闲园区控规HT07-01-01和HT07-01-02地块是否配建安
居房或市场化租赁住房意见的复函》（三住建函〔2023〕3933号）要
求，该宗地无需配建安居房、市场化租赁住房，且建设的商品住宅须
实行现房销售。5.竞得人或其关联企业须在三亚海棠湾国家海岸休
闲园区内配建安置房及公共服务配套设施（建设标准及内容参照海
棠湾林旺中安置区），配建金额不低于89190万元，并与海棠区住房
和城乡建设局签订具体配建协议。所配建安置房及公共服务配套设
施须与HT07-01-01和HT07-01-02地块项目同步设计、建设、竣
工，验收合格后，须无偿移交给海棠区人民政府或其指定单位。同
时，竞买人须配合办理不动产权证书。6.该宗地应严格按照《海南省
绿色建筑发展条例》《三亚市人民政府关于印发〈三亚市建筑节能与
绿色建筑“十四五”专项规划〉的通知》（三府〔2022〕295 号）、海南省
住房和城乡建设厅印发实施的《海南省绿色生态小区技术标准》《海
南省住房和城乡建设厅 海南省发展和改革委员会 海南省自然资源
和规划厅 海南省市场监督管理局 海南省工业和信息化厅关于进一
步稳步推进装配式建筑有关事项的通知》（琼建科函〔2021〕155 号）
及《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》的相关要求执行。同
时，项目建设需符合相关环保要求。

二、竞买事项：
（一）竞买人资格范围：凡在中华人民共和国境内外的法人、自然

人和其他组织（法律另有规定除外）均可申请参加竞买，申请人单独
申请，不接受联合申请。失信被执行人不得参加本次竞买。竞买人
或其关联企业须为《财富》杂志世界500强或中国房地产百强企业或
省、市属国有企业，并承诺在海棠湾投资建设计容建筑面积不少于7

万平方米的主题酒店。同时，竞买人须出具书面承诺：如竞得该宗国
有建设用地使用权，应严格按照规划的相关要求进行开发建设。该
宗地竞买人资质由三亚市海棠区人民政府和三亚市现代服务业产业
园管理委员会联合初审（先由海棠区人民政府审核竞买人资质，审核
通过后交由三亚市现代服务业产业园管理委员会出具同意竞买的初
审文件）。

具有下列行为的法人、自然人和其他组织不得参加本次土地出
让挂牌：

1.在三亚市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的。
2.在三亚市有闲置土地、违法利用农村集体土地建设商品住房、

擅自改变土地用途等违法行为，并未及时纠正的。
（二）根据2021年2月17日三亚市人民政府对《三亚市自然资源

和规划局关于调整我市国有建设用地使用权出让竞买保证金缴交比
例、土地出让金缴纳额度及缴款时间等有关问题的请示》的批示精
神，该宗地竞买保证金为人民币146651万元整（即挂牌出让起始价
的60%）。三亚市现代服务业产业园管理委员会出具初审文件的截
止时间为2024年2月21日。

竞买人竞得该宗地使用权，签订《挂牌成交确认书》后，其所缴纳
的竞买保证金自动转作受让宗地的成交价款。同时，竞得人须按《国
有建设用地使用权出让合同》约定的期限支付土地出让金。合同约
定一次性缴纳土地出让金的，应从土地出让合同签订之日起30日内
一次性缴纳完全部土地出让金；合同约定分期缴纳土地出让金的，分
期缴纳期限不得超过合同签订之日起1年，首次缴纳比例不得低于
全部土地出让金的50%，并按规定缴纳利息。逾期未付清土地出让
金的，土地行政主管部门有权依法解除合同，并由竞得人承担相应的
违约责任。

（三）交易资料获取方式：本次挂牌出让的详细信息和具体要求，
见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建设用地
使用权和矿业权网上交易系统（以下简称“网上交易系统”，网址：
http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。

（四）竞买申请方式：本次交易活动竞买申请环节采取线上方式
进行，有意向的竞买人可登录“网上交易系统”提交竞买申请，按要求
上传竞买申请相关文件，不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的
申请。

竞买申请时间：2024年1月19日09时00分至2024年2月26
日18时00分（以“网上交易系统”服务器时间为准，下同）。

（五）竞买保证金：竞买人在网上交易系统提交竞买申请时，须按
照挂牌出让手册的有关规定足额缴存竞买保证金或使用银行保函方
式提供竞买保证金。缴存竞买保证金的，应在网上交易系统上选定
一家银行，系统将自动生成唯一的随机竞买保证金账号，保证金缴存
银行一经选定不能更改，保证金到账时间以银行信息系统入账时间
为准；缴存的竞买保证金币种为人民币，不接受外币，且不属于银行
贷款、股东借款、转贷和募集资金所得，并出具承诺。使用银行保函
方式提供土地竞买保证金的，竞买人应向银行申请开立《土地竞买保
证金保函》，纸质保函由银行将原件密封后直接指定专人送达或通过
邮政特快专递寄送给出让人指定地点由指定联系人签收，需在竞买
保证金到账截止时间前2个工作日送达，竞买人应审慎注意。

竞买保证金到账截止时间为：2024年2月26日18时00分。
（六）资格确认：竞买资格审核开始后，出让人在2个工作日内、

资格审核截止时间前完成竞买申请文件审核。竞买人提交竞买申请
时应充分考虑网上交易活动的竞买资格审核时效，并进行审慎注意。

竞买人的竞买申请文件审核通过，且竞买保证金已按要求交纳
的，“网上交易系统”自动发放《竞买资格确认书》，确认其获得竞买
资格。

竞买资格审核时间：2024年2月17日09时00分至2024 年2月
27日18时00分。

三、挂牌报价时间及地点：
（一）挂牌报价时间：2024年2月18日09时00分至2024年2月

28日09时00分。
（二）挂牌网址：网上交易系统（网址：http://lr.hainan.gov.cn:

9002/）。

（三）网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报价，挂牌活动自动结
束；有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线询问，有竞买人在
此规定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统自动进入网上限
时竞价程序。

四、风险提示：
（一）浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交易操作有

影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。网上竞
买申请、资格审核、报价竞价程序按网上交易系统预先设定的程序运
行，竞买人应先到网上交易模拟系统练习，熟悉网上交易的操作流
程、方法。由于操作不熟练引起的后果由竞买人自行承担。

（二）竞买人持CA数字证书实名登录网上交易系统进行相关操
作，系统注册及证书办理详见《海南省建设用地使用权和矿业权网上
交易系统用户手册》。竞买人应妥善保管CA数字证书，竞买人通过
网上交易系统实施的任何行为，均视为竞买人自身行为或法定代表
人合法授权的行为，该行为的法律后果由竞买人自行承担。

（三）竞买人应当仔细阅读并熟知交易规则和有关文件后，参加
网上交易活动。竞买申请一经提交，即视为竞买人对交易规则、出让
须知、建设用地使用权信息和使用条件、建设用地使用权现状和可能
存在的风险提示等无异议并完全接受。

（四）竞买人应该谨慎报价，报价一经系统接受将即时发布，不得
修改或者撤回。竞买人应尽量避免在竞价截止时间前最后1分钟内
进行竞买报价，以免因网络延迟等造成网上交易系统无法接受导致
报价无效，出让人对此不承担任何责任。

（五）因竞买人使用的计算机遭遇网络堵塞、病毒入侵、硬件故障
或者损毁、遗失数字证书，遗忘或者泄露密码等原因，导致不能正常
登录网上交易系统或进行申请的，其后果由竞买人自行承担。

五、确定竞得人原则：
（一）在挂牌期限内只有一个竞买人报价，且报价不低于底价并

符合竞买条件，确定该竞买人为竞得人。
（二）在挂牌期限内有两个或者两个以上竞买人报价的，确定出

价最高且不低于底价者为竞得人，报价相同的，确定先提交报价者为
竞得人。

（三）在挂牌期限内无人应价或者竞买人报价均低于底价或不符
合其他条件的，不确定竞得人。

（四）在挂牌期限截止前仍有两个或者两个以上的竞买人要求
报价的，则对挂牌宗地进行线上竞价，出价最高且不低于底价者为
竞得人。

六、其他事项：
（一）本次竞买活动进行线上报价，不接受电话、邮寄、电子、口头

报价。
（二）成交价款含耕地占用税，其他相关税费由竞得人按规定

缴纳。
（三）该宗地以现状土地条件挂牌出让。出让公告一经发布不

得随意更改，出让公告或须知内容确需调整修改的，应按照相关规
定办理。

（四）交易业务咨询。
联系电话：88364406 65303602
联系人：赵先生（13807527707）、金先生（18189819777）
查询网址：http://www.landchina.com

http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/
http://lr.hainan.gov.cn
http://lr.hainan.gov.cn:9002/

（五）CA证书办理咨询。
办理机构：海南省数字认证中心
办理地址：海口市国贸大厦C座B栋一楼海南省数字证书认证

中心、三亚市政务服务中心17、18号窗口
咨询电话：0898-66668096
证书驱动下载网址：www.hndca.com。

三亚市自然资源和规划局
2024年1月18日

聚
焦
聚
焦中东局势

新一轮巴以冲突爆发
后，以色列在北部与支持巴
勒斯坦伊斯兰抵抗运动（哈
马斯）的黎巴嫩真主党交火
不断。本月以来，以色列打
死多名哈马斯和黎巴嫩真
主党的高级领导人或指挥
官。2日，以色列使用无人
机袭击黎巴嫩首都贝鲁特
南郊的哈马斯办公室，导致
哈马斯政治局副主席萨利
赫·阿鲁里等6人死亡。7
日，以军在以黎边境炸死真
主党高级指挥官维萨姆·塔
维勒。9日，以军炸死真主
党另一名高级指挥官阿里·
侯赛因。

分析人士指出，从遇袭
的指挥官级别可以看出，以
色列与黎巴嫩真主党的军
事冲突不断升级。以色列
利用情报和技术优势，对真
主党高层进行“精准清除”，
目的是配合以军在加沙地
带的军事行动，重建其情报
威慑力。

对于以方行动，真主
党展开报复，包括用无人
机袭击以军北方司令部总
部。以色列贝京-萨达特
战略研究中心高级研究员
埃亚勒·平科认为，面对以
色列的精准打击行动，真
主党不会善罢甘休。

黎巴嫩媒体《东方－今
日报》援引真主党内部人士
的话说：“这将是一场漫长
的战斗，一场需要耐心的
消耗战。”

（新华社巴格达1月18
日电）

巴以冲突外溢持续

中东多地局势紧张

近期中东多地
局势紧张。美国和
英国接连轰炸也门
胡塞武装目标，报复
胡塞武装在红海水
域袭击货船；伊朗发
射导弹跨境袭击巴
基斯坦等国境内的
“恐怖组织”目标和
叙利亚境内以色列
情报机构，引发周边
国家不满；以色列与
黎巴嫩真主党持续
交火，真主党高级指
挥官遇袭身亡令双
方紧张关系不断升
级。

分析人士指出，
美国军事打击胡塞
武装只会令红海航
运问题更加难以解
决。伊朗与周边国
家关系紧张，增加了
地区不稳定因素。
以色列与黎巴嫩真
主党的冲突或将旷
日持久。这些无不
反映出巴以冲突的
外溢效应正不断扩
散。

美国与胡塞武装缠斗不断

据也门胡塞武装控制的马西拉电视
台报道，美英两国18日凌晨空袭了位于也
门北部和中部的多个胡塞武装目标，分别
位于荷台达、塔伊兹、扎马尔、贝达和萨达
5省多处地点。

本轮巴以冲突爆发以来，也门胡塞武装
频频在红海袭击与以色列和美国相关联的
船只，以示对巴勒斯坦的支持。美国和英国
从12日开始通过连续对也门胡塞武装目标
发动空袭进行反击，美国政府还于17日宣布
将也门胡塞武装重新列为“特别认定全球恐
怖分子”实体，以此向胡塞武装施压。

美国总统国家安全事务助理沙利文发
表声明称，美国此举将进一步限制胡塞武
装进入金融市场，并追究其袭击往来红海
和亚丁湾商船的责任。如果胡塞武装停止
袭击，美国将立即重新评估这一决定。

但分析人士指出，美国的反击举动不仅
难以起到施压胡塞武装的作用，还可能导致
红海局势进一步升级。想要解决红海航运
安全问题，最重要的是尽快推动巴以停火。

针对美国重新认定也门胡塞武装为
恐怖组织，胡塞武装发言人阿卜杜勒-萨
拉姆说，美国的这一决定完全出于政治目

的，对胡塞武装“没有实质影响”，反而会
加强其“支持巴勒斯坦人民的决心”。也
门政治分析人士塔米米指出，胡塞武装本
就长期面临封锁，所以美国将胡塞武装列
为恐怖组织带来的制裁效果有限。

关于美英的空袭行动，在美国华盛顿
近东政策研究所研究员迈克尔·奈茨看
来，此举可能会适得其反，因为这将给胡
塞武装更多发动袭击的理由。美国智库
史汀生中心中东问题专家芭芭拉·斯莱温
也认为，美英空袭解决不了任何问题，“目
前最需要的是促成加沙地带停火”。

伊朗与周边国家关系紧张加剧

巴基斯坦外交部18日发表声明说，巴
对位于伊朗东南部锡斯坦-俾路支斯坦省
的“恐怖分子”藏身处进行了一系列精准
打击，打死多名“恐怖分子”。另据伊朗媒
体报道，7名外国人被打死。

受巴以冲突影响，近一段时间以来中
东及周边地区不稳定局势加剧。伊朗近日
向叙利亚、伊拉克、巴基斯坦境内其认定威
胁伊朗安全的目标和以色列情报机构发动

导弹打击，引发相关国家强烈不满。
伊拉克外交部16日发表声明，谴责伊

朗的袭击是对伊拉克主权的“公然侵
犯”。伊拉克政府随后召回驻伊朗大使，
并就袭击事件向联合国提出申诉。巴基
斯坦外交部17日宣布召回该国驻伊朗大
使，18日宣布对伊朗境内“恐怖分子”实施
了精确军事打击。

分析人士指出，伊朗连日来开展跨境

打击行动的主要原因是新一轮巴以冲突
爆发后，中东地区安全形势急剧恶化。伊
朗日前遭到极端组织“伊斯兰国”的爆炸
袭击，此次连连出手，意欲强硬展示维护
国家安全、回击敌对行动的决心。

中阿改革发展研究中心理事会秘书
长王广大认为，多起跨境袭击，多个“第
三方地区”接连形势紧张，反映出巴以冲
突外溢效应正持续扩散。

以色列与真主党
交火不止

俄方表示将在所有领域
与朝鲜发展关系

新华社莫斯科1月17日电（记者赵冰）俄
罗斯总统新闻秘书佩斯科夫17日说，俄罗斯将
在所有领域与朝鲜发展关系，“包括在敏感领
域”。

据塔斯社17日报道，俄总统普京16日与
到访的朝鲜外务相崔善姬举行会晤，双方讨论
了双边合作、朝鲜半岛局势等问题，并就最紧迫
的国际问题交换了意见。报道援引佩斯科夫的
话说，朝鲜是俄罗斯非常重要的合作伙伴，“我
们的目标是在所有领域发展关系，包括在敏感
领域”。

俄外交部网站16日发布通报说，俄外长
拉夫罗夫当天与崔善姬举行会谈。拉夫罗
夫在会谈开始前的致辞中表示，双方将继续
就朝鲜半岛和整个东北亚局势进行对话，俄
方坚持全面、公正解决现有问题的原则立
场，一贯主张在没有任何先决条件的情况下
推动谈判进程，以实现整个东北亚的持久和
平与稳定。

美联储“褐皮书”
显示美国经济增长乏力

新华社华盛顿1月17日电（记者许缘 熊
茂伶）美国联邦储备委员会17日发布的全国经
济形势调查报告显示，自2023年11月底以来，
美国经济活动几乎没有变化，总体就业水平变
化不大。

这份报告根据美联储下属12家地区储备
银行的最新调查结果编制而成，也称“褐皮
书”。报告说，在高利率环境下，汽车销售和房
地产交易受到限制。同时，几乎所有辖区制造
业活动出现下滑。

此外，多数辖区总体就业水平几无变化，
但几乎所有辖区都出现了就业市场降温的迹
象。多数辖区企业预计，2024年薪资增长将
进一步放缓。物价方面，各辖区物价水平涨
跌不一。

对于美国经济前景，多数辖区企业对未来
增长预期积极或有所改善。但报告认为，整体
需求疲软、商业房地产市场低迷以及美国总统
大选将为经济增长带来不确定性。

美联储每年发布8次“褐皮书”，通过地区
储备银行对全美经济形势进行摸底。该报告
是美联储货币政策例会的重要参考资料。下
一次美联储货币政策例会将于1月30日至31
日举行。

图
为
一
月
十
六
日
在
伊
拉
克
拍
摄
的
被
伊
朗
导

弹
袭
击
后
的
建
筑
。

新
华
社/
路
透